ιε', ις'. « Καὶ ταύτῃ τῇ πεποιθήσει ἐβουλόμην
ἔλθειν πρὸς ὑμᾶς πρότερον, ἵνα δευτέραν χαρὰν
σχῆτε. Καὶ δι' ὑμῶν διελθεῖν εἰς Μακεδονίαν, καὶ
πάλιν ἀπὸ Μακεδονίας ἔλθειν πρὸς ὑμᾶς, καὶ ὑπ'
ὑμῶν* προπεμφθῆναι εἰς τὴν Ἰουδαίαν. » Τινὲς
ῥῆθησαν ἐναντία ἑαυτῷ τὸν Ἀπόστολον εἰρηκέναι,
ἐπειδήπερ τῇ προτέρᾳ ὑπέσχετο πρῶτους Μακεδόνας
ὄρᾱν, εἶτα πρὸς αὐτοὺς παραγενέσθαι οὐ προσεσχη-
κότας ὡς ἐκεῖνα μὲν ὑπέσχετο, ἐνταῦθα δὲ τὴν οικείαν
ἀπεκάλυψε γνώμην. Ἐφη γὰρ ὅτι, *Ἐβουλόμην
ἔλθειν πρὸς ὑμᾶς πρότερον, εἶτα δι' ὑμῶν
εἰς Μακεδονίαν διελθεῖν, καὶ πάλιν ἐκεῖθεν ἔλθειν
πρὸς ὑμᾶς, ἵνα δευτέραν χαρὰν σχῆτε*, τουτέστι,
διπλὴν εὐφροσύνην, ὥστε δις ὑμᾶς δέξασθαι με.
Ἄλλὰ τοῦτο μὲν ἐβουλόμην, αἰτία δὲ τινες διεκώλυ-
σαν· ταύτας δὲ μετὰ βραχέα διδάσκει, διὰ πλειόνων
τὴν ἀπολογίαν ποιούμενος.

ιζ'. « Τοῦτο οὖν βουλευόμενος, μήτι· ἄρα ἐλαφρῶς
ἐχρησάμην, ἢ ἃ βουλευόμεναι κατὰ σάρκα βουλευό-
μαι, ἵνα ἢ παρ' ἐμοὶ τὸ Ναί, ναί, καὶ τὸ Οὐ, οὐ; ἢ
Δύο τέθεικεν ἐναντία, ὧν τὸ μὲν πρότερόν ἐστι τοῦτο
ὅστε κοῦφός εἰμι, οὔτε ὀξύρροπος ἔχω τὰς τῆς
γνώμης μεταβολάς, ὥστε νῦν μὲν τοῦτο, νῦν δὲ ἐκεῖνο
αἰρεῖσθαι. Τὸ δὲ δεύτερον τοῦτο· Οὔτε μὴν πάθει
δουλεῶ, ἵνα ἐκ παντὸς τρόπου τὴν ἐπιθυμίαν πλη-
ρώσω. Τοῦτο γὰρ λέγει, ἢ ἃ βουλευόμεναι, κατὰ
σάρκα βουλευόμεναι, ἵνα ἢ παρ' ἐμοὶ τὸ Ναί, ναί,
καὶ τὸ Οὐ, οὐ; Ὁ γὰρ ταῖς τῆς σαρκὸς ἐπιθυμίαις
ἐπόμνος, ὑπὸ τῶν οικείων σῦρεται λογισμῶν, κἂν
λίαν τὸ ἄτοπον ἔχῃσιν· ὁ δὲ σωφρόνως βουλευόμενος,
κἂν ἀγαθόν τι βουλευῆται, συνῆδει δὲ τοῦτο μὴ συν-

A vos. » Quæ a divina gratia, inquit, docti sumus,
ea nuda omnibus exhibemus, nihil eis proprium
admiscentes. *Carnalem vero sapientiam* hic dicit,
non eloquentiam, sed malitiam et calliditatem.
Tacite autem taxat impostores illos, ut qui præ-
dicationem corrumpere, et quæ sibi videbantur
prædicarent.

* VERS. 13, 14. « Non enim alia scribimus vo-
bis, quam quæ legistis et cognovistis. Spero autem
quod usque in finem cognoscetis, sicut et cogno-
vistis nos ex parte. » Non enim, sicut aliqui con-
nantur nos calumniari, alia quidem sentimus, alia
vero prædicamus. Et hoc testatur rerum experien-
tia. Quæ enim vos præsens docui, hæc et absens
scribo, et in omne deinceps tempus me prædica-
turum spero. Illud autem, *Cognovistis nos ex parte*,
non temere posuit, sed eos pungens, ut qui
allatas adversus eum calumnias non omnino re-
pulissent. « Quod gloria vestra sumus, sicut et
vos nostra, in die Domini nostri Jesu. » Ubique
suam de se modeste loquendi regulam observat.
Quinetiam suos hic discipulos in eodem secum
ordine collocat. Æque enim dicit et eos de se, et
se de ipsis gloriari, in die adventus Domini.

VERS. 15, 16. « Et hac confidentia volui prius
venire ad vos, ut secundum gaudium haberetis.
Et per vos transire **293** in Macedoniam, et ite-
rum a Macedonia venire ad vos, et a vobis deduci
in Judæam. » Quidam existimarunt Apostolum se-
cum pugnantia dixisse, quoniam in priore promi-
serat prius videre Macedonas, deinde ad eos vene-
re: non attendentes quod illa quidem fuit pol-
licitus, hic autem suum animum aperuerit. Dixit
enim: *Volui prius venire ad vos, deinde per vos
transire in Macedoniam, et rursus illinc ad vos
venire, ut secundum gaudium haberetis*, hoc est,
duplicem lætitiā, ut me bis acciperetis. Verum
hoc quidem volui, sed me causæ aliquæ prohibe-
runt: eas autem post pauca exponit, se pluri-
bus excusans.

VERS. 17. « Cum ergo hoc voluissem, nunquid
levitate usus sum? aut quæ cogito, secundum car-
nem cogito, ut sit apud me Est, est, et Non,
non? » Posuit duo contraria, quorum prius qui-
dem hoc est: Non sum levis, nec meus animus levi
momento mutatur, ut nunc quidem hoc, nunc
vere illud eligat. Secundum autem hoc est: Sed
neque animi perturbationi servio, ut omni modo
cupiditatem expleam. Hoc enim dicit, *aut quæ cogito,
secundum carnem cogito, ut sit apud me Ne,
næ, et Non, non?* Qui enim carnis cupiditates se-
quitur a propriis cogitationibus trahitur, etsi
sint valde absurdæ et alienæ: qui autem pruden-
ter consultat, etsi boni aliquid in animo habeat,

VARIÆ LECTIONES.

* ἀφ' ὑμῶν. B.

si hoc animadvertit non esse aliis conducibile, consilium non exsequitur. Quod autem quæ vobis esse utilia animadvertimus, ea prompto animo offerimus nihil dubitantes : testis est prædicatio. Cum hanc enim sæpe 294 vobis exhibuerimus, verba nostra non commutavimus. Hoc enim subjunxit :

VERS. 18. « Fidelis autem Deus, quia sermo noster qui fuit apud vos, non fuit Est et Non. » Hoc retulit ad illud, *Nunquid levitate usus sum?* ipsos vocans in testimonium, quod minime ambiguam eis prædicationem præbuerit, ut qui eadem semper docuerit, et nihil mutare sustinuerit.

VERS. 19. « Dei enim Filius Jesus Christus, qui in vobis per nos prædicatus est, per me, et Silvanum, et Timotheum, non fuit Est et Non, sed Est in illo fuit. » Pro prædicatione illum posuit qui prædicatus est. Dicit autem : Sermo de Dei Filio, quem prædicavimus ego, et Silvanus, et Timotheus, nullam habuit dissensionem : nec hæc quidem aliquando, aliquando vero alia prædicavimus : sed vobis semper eandem doctrinam præbuimus. *Silvanum* autem puto *Silam* vocari. Ipse enim fuit cum eo Philippis vinculorum particeps a. Ipso etiam relicto Berrœæ Macedoniæ, Athenas venit. Is cum ad eum una cum Timotheo venisset Corinthum, ei in prædicatione opem tulit. Porro autem invenimus etiam aliorum nominum mutationes. Etenim *Priscillam* appellavit *Priscam* in Epistola ad Romanos.